*resurrectio mortuorum.*¹ Si primum illud vere exstitit, sane et secundum.

Etsi autem his verbis utitur, *primus Adam de terra, terrenus, secundus Adam, Dominus de coelo,*² non innuit, corpus eius de coelo fluxisse, sed eum nudum hominem non esse ostendit. Nam, ut vides, et Adamum et Dominum cum appellavit, utrumque simul indicans. Adamus quippe *terrigenam* sonat. Liquet autem *terrigenam* esse hominis naturam, ut quae ex terra effecta sit. Domini autem vocabulum, divinam naturam declarat.

Ac rursus ita loquitur Apostolus: ³ *Misit Deus Filium suum unigenitum factum ex muliere.* Non dixit, *per mulierem*, sed, *ex muliere*. Quocirca significavit eum ipsum esse unigenitum Dei Filium ac Deum, qui ex Virgine factus est homo: atque item eum ipsum ex Virgine genitum esse, qui Dei Filius ac Deus est. Genitum porro corporeo modo, qua scilicet ratione homo factus est: ita nimirum, ut non in homine prius condito, tamquam in propheta habitaverit, verum ipse substantialiter ac vere factus sit homo; hoc est, in sua hypostasi carnem anima rationali et intelligente animatam substare fecerit, seipsum illius praebens hypostasim. Hanc enim significationem habet illud, *factum ex muliere*. Nam quo tandem pacto ipsummet Dei

¹ I Cor. XV, 21.

² I Cor. XV, 47.

³ Galat. IV, 4.

μενον ἐκ γυναικός»· πῶς γάρ ἀν αὐτὸς ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος ὑπὸ νόμου γέγονεν,
εἰ μὴ ἀνθρωπος ἡμῖν ὅμοιόσιος γέγονεν.

^{PG}
^{94, 1029} "Οθεν δικαίως καὶ ἀληθῶς Θεοτόκον τὴν ἀγίαν Μαρίαν δύνομάζομεν.
τοῦτο γάρ τὸ δύνομα ἀπαν τὸ μαστήριον τῆς οἰκονομίας συνίστησι. Εἰ γάρ
Θεοτόκος ἡ γεννήσασα, πάντως Θεὸς ὁ ἔξ αὐτῆς γεννηθεὶς, πάντως δὲ καὶ
ἀνθρωπος. Πῶς γάρ ἀν ἐκ γυναικὸς γεννηθείη Θεός, ὁ πρὸ αἰώνων ἔχων τὴν
ὑπαρξίαν, εἰ μὴ ἀνθρωπος γέγονεν; 'Ο γάρ Γίδες ἀνθρώπου, ἀνθρωπὸς δηλο-
νότι. Εἰ δὲ αὐτὸς ὁ γεννηθεὶς ἐκ γυναικὸς Θεός ἔστιν, εἰς ἐστι δηλονότι ὁ ἐκ
Θεοῦ Πατρὸς γεννηθεὶς κατὰ τὴν θείαν καὶ ἀναρχον οὐσίαν, καὶ ἐπ' ἐσχά-
των τῶν χρόνων ἐκ τῆς Παρθένου τεχθεὶς κατὰ τὴν ἡρμηνίην καὶ ὑπὸ χρόνον
οὐσίαν, ἥτοι τὴν ἀνθρωπίνην. Τοῦτο δὲ μίαν ὑπόστασιν, καὶ * δύο φύσεις,
καὶ δύο γεννήσεις σημαίνει τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ." 1914

^{PG}
^{94, 1032} Χριστοτόκον δὲ οὐδαμῶς φαμεν τὴν ἀγίαν Παρθένον, διότι ἐπ' ἀναιρέσει
τῆς «Θεοτόκος» φωνῆς ὁ μιαρός, καὶ βδελυρός, καὶ Ἰουδαιόφρων Νεστόριος
τὸ σκεῦος τῆς ἀτιμίας, καὶ ἐπὶ ἀτιμίᾳ τῆς μόνης ὄντως τετιμημένης ὑπὲρ
πᾶσαν κτίσιν Θεοτόκου, καν οὗτος διαβόήγυνται σὺν τῷ πατρὶ αὐτοῦ τῷ
Σατανᾷ, ταύτην τὴν προσηγορίαν ἔξηγόρατο, ὡς ἐπηρεαζομένην χριστὸς γάρ
καὶ ὁ Δαΐδις ὁ βασιλεύς, καὶ ὁ Ἀαρὼν ὁ ἀρχιερεύς· ταῦτα γάρ τὰ χριόμενα,